

Số: /BC-UBND

Lai Châu, ngày tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2023

Thực hiện Công văn số 3593/BKHĐT-TH ngày 12/5/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng năm 2023, UBND tỉnh Lai Châu báo cáo kết quả thực hiện với nội dung như sau:

I. VỀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP NĂM 2023 CỦA CHÍNH PHỦ

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh đã Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2023 về triển khai thực hiện Nghị quyết, trong đó cụ thể hóa bằng 65 công việc và đã giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện; đến nay đã hoàn thành 19 công việc theo tiến độ.

II. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5 NĂM 2023

Trong tháng, các cấp, các ngành tiếp tục tập trung triển khai thực hiện tốt kế hoạch kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng. Kết quả thực hiện cụ thể như sau:

1. Về phát triển kinh tế

a) Sản xuất nông - lâm nghiệp - thủy sản, xây dựng nông thôn mới:

Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc lúa đông xuân, trồng và chăm sóc ngô xuân hè, cây ăn quả và một số cây trồng khác; làm đất, gieo mạ lúa mùa đảm bảo khung thời vụ. Lũy kể đến nay đã gieo cấy 6.784 ha lúa đông xuân, đạt 100% kế hoạch, trong đó có 1.475 ha lúa hàng hóa tập trung; gieo 2.777 ha mạ lúa mùa; trồng 16.105 ha ngô xuân hè, tuy nhiên do thời tiết khô hạn kéo dài có 1.767 ha ngô bị

ảnh hưởng đến sinh trưởng phát triển, một số diện tích phải gieo trồng lại; sản lượng chè búp tươi trong tháng ước đạt 5.700 tấn, giảm 700 tấn so với cùng kỳ năm trước, lũy kế đạt 15.100 tấn, bằng 29% kế hoạch; đến nay đã làm đất 42 ha, ương 2 triệu bầu giống để phục vụ công tác trồng chè mới năm 2023. Trong tháng đã trồng mới 17 ha cây ăn quả¹, lũy kế đạt 99 ha, bằng 55% kế hoạch; sản lượng cây ăn quả ước đạt 6.400 tấn, tương đương cùng kỳ năm trước; lũy kế đạt 18.900 tấn, bằng 31% kế hoạch.

Tình hình chăn nuôi, thủy sản cơ bản ổn định; tổng đàn gia súc chính ước đạt 343.720 con²; tổng đàn gia cầm ước đạt 1,8 triệu con; sản lượng thịt hơi xuất chuồng các loại ước đạt 9.000 tấn (thịt lợn 5.310 tấn). Sản lượng nuôi trồng và đánh bắt tự nhiên thủy sản ước đạt 144 tấn, lũy kế 1.059 tấn, bằng 28,6% kế hoạch. Công tác phòng chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi được quan tâm chỉ đạo³.

Tiếp tục tăng cường thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng⁴; tập trung chuẩn bị các điều kiện phục vụ trồng rừng mới, đến thời điểm báo cáo đã chuẩn bị được hơn 10,12 triệu cây giống các loại (Quế, Sa mộc, Thông mã vĩ, Lát hoa, Dổi xanh...), đã phát dọn thực bì 878 ha. Thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng theo quy định⁵.

Tổ chức kiểm tra rà soát các chỉ tiêu tiêu chí nông thôn mới, việc triển khai kế hoạch nông thôn mới năm 2023; hướng dẫn và hỗ trợ các chủ thể xây dựng hồ sơ, phát triển sản phẩm để tham gia các đợt đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023.

b) Lĩnh vực công nghiệp, giao thông, xây dựng

- Sản xuất công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp trong tháng ước đạt 469,2 tỷ đồng, giảm 18,7% so với cùng kỳ năm trước; lũy kế đạt 1.404,5 tỷ đồng, bằng 18,3% kế hoạch. Một số sản phẩm chủ yếu trong tháng: Điện sản xuất 411,7

¹ Trồng Dứa tại huyện Tân Uyên.

² Trong đó: Đàn trâu 93.120 con, đàn bò 24.500 con, đàn lợn 226.100 con; các loại gia súc khác: Ngựa 4.230 con, dê 37.170.

³ Tổng diện tích cây trồng nhiễm sâu, bệnh 600 ha; diện tích đã phòng trừ 567 ha; 14 con gia súc mắc bệnh, lũy kế 223 con, đã kịp thời tiêu hủy.

⁴ Trong tháng tổ chức tuyên truyền tới 115 lượt thôn bản với 8.749 lượt người dân tham gia, 02 trường học với 640 lượt học sinh tham gia; ký cam kết bảo vệ rừng, PCCC đến 1.437 lượt hộ gia đình. Tổng số vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp đã phát hiện là 59 vụ, trong đó: Phá rừng trái luật 23 vụ (diện tích thiệt hại 2,3696 ha); khai thác rừng trái pháp luật 02 vụ; Vi phạm quy định về PCCC gây cháy rừng 23 vụ, diện tích thiệt hại 56,18 ha (rừng tự nhiên 53,93 ha, rừng trồng 2,24 ha); mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật 03 vụ; tàng trữ lâm sản trái pháp luật 08 vụ.

⁵Trong tháng đã thu 71.823 triệu đồng, tổng thu lũy kế từ đầu năm là 89.920 triệu đồng; chi trong tháng 123.178 triệu đồng, tổng chi lũy kế từ đầu năm là 466.590 triệu đồng (chi kế hoạch năm 2022 là 460.638 triệu đồng; chi kế hoạch năm 2023 là 5.952 triệu đồng).

triệu kWh, giảm 24,6%; đá xây dựng 65.500 m³, tương đương cùng kỳ; chè khô các loại 1.875 tấn, tăng 4,7%; gạch xây dựng 07 triệu viên, tương đương cùng kỳ; nước máy sản xuất 465.000 m³, tăng 10,7%; xi măng 530 tấn, tăng 1,7 lần.

- Giao thông vận tải: Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên đường bộ; sửa chữa 12 công trình đường bộ hư hỏng, xuống cấp, các điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông và 01 công trình đường thủy. Doanh thu vận tải trong tháng ước đạt 27,93 tỷ đồng, tăng 12,5% so với cùng kỳ năm trước; lũy kế đạt 143,35 tỷ đồng, bằng 45,3% kế hoạch.

- Xây dựng: Thẩm định đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị trấn và vùng phụ cận đến năm 2035 các huyện Sơn Hòa, Tân Uyên; tiếp tục triển khai các biện pháp thúc đẩy thị trường bất động sản phát triển an toàn, lành mạnh, minh bạch và bền vững theo Nghị quyết số 33/NQ-CP, ngày 11/3/2023 của Chính phủ; hướng dẫn thực hiện bảo trì công trình được đầu tư xây dựng theo cơ chế đặc thù trên địa bàn tỉnh. Thực hiện công bố chỉ số giá xây dựng, giá vật liệu xây dựng lưu thông trên thị trường theo quy định; đôn đốc, hướng dẫn các huyện, thành phố đánh giá, chứng nhận và công bố hợp quy sản phẩm, hàng hoá vật liệu xây dựng.

Tập trung chỉ đạo triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2023 với tổng kế hoạch vốn 3.505,826 tỷ đồng. Giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 đến 15/5/2023 đạt 19,19% kế hoạch vốn đã giao chi tiết.

c) Thương mại - dịch vụ:

- Thị trường trong tháng duy trì ổn định, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trong tháng ước đạt 690,15 tỷ đồng, tăng 11,8% so với cùng kỳ năm trước; lũy kế đạt 3.749,8 tỷ đồng, bằng 45,1% kế hoạch. Tổng giá trị xuất nhập khẩu trên địa bàn trong tháng ước đạt 8,85 triệu USD, tăng 8,1 lần so với cùng kỳ năm trước, trong đó giá trị xuất khẩu của địa phương ước đạt 0,38 triệu USD, giảm 25,7% so với cùng kỳ năm trước⁶; lũy kế tổng giá trị xuất nhập khẩu đạt 26,61 triệu USD, bằng 69,5% kế hoạch.

- Tiếp tục mở rộng liên kết phát triển du lịch với các tỉnh bạn; tham gia “Hội chợ Du lịch Tây Bắc năm 2023” tại tỉnh Phú Thọ trong dịp Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa – Du lịch Đất Tổ năm 2023. Trong tháng toàn tỉnh ước đón 120.255 lượt khách du lịch, tăng tăng 2,2% so với cùng kỳ năm trước, tổng

⁶ Do sản lượng chè giảm; giá chè xuất khẩu giảm nhẹ so với cùng kỳ năm trước.

doanh thu ước đạt 92,05 tỷ đồng, giảm 11,1% so với cùng kỳ năm trước⁷; lũy kế toàn tỉnh đón 497.686 lượt khách, bằng 60,7% kế hoạch, tổng doanh thu đạt 381,76 tỷ đồng, bằng 60,5% kế hoạch.

d) Tài chính - Ngân hàng: Lũy kế tổng thu ngân sách địa phương đến ngày 12/5/2023 đạt 5.208,56 tỷ đồng, bằng 51% so với dự toán Trung ương và 49% dự toán HĐND tỉnh giao, trong đó thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 504,34 tỷ đồng, bằng 25% so với dự toán Trung ương giao và 21% dự toán HĐND tỉnh giao, giảm 3% so với cùng kỳ năm trước; tổng chi ngân sách địa phương đạt 3.362,55 tỷ đồng, bằng 32% dự toán HĐND tỉnh giao. Tổng huy động vốn của các ngân hàng thương mại ước đạt 19.245 tỷ đồng, tăng 11,2% so với cùng kỳ năm trước, trong đó, nguồn vốn huy động tại địa phương đạt 10.187 tỷ đồng, tăng 16,9% so với cùng kỳ năm trước; tổng dư nợ ước đạt 18.384 tỷ đồng, tăng 13,8% so với cùng kỳ năm trước.

đ) Phát triển doanh nghiệp và thu hút đầu tư: Tiếp tục triển khai các hoạt động nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thường xuyên rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp⁸; khảo sát nhu cầu hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2023. Trong tháng đăng ký thành lập mới 10 doanh nghiệp⁹ với tổng vốn đăng ký 60 tỷ đồng, giảm 07 doanh nghiệp so với cùng kỳ năm trước; lũy kế 5 tháng đã thành lập mới 47 DN với tổng vốn đăng ký 1.098 tỷ đồng, bằng 30,3% kế hoạch; điều chỉnh chủ trương đầu tư 02 dự án, giới thiệu cho 01 doanh nghiệp vào khảo sát, đề xuất phương án đầu tư.

2. Về văn hóa - xã hội

- Công tác giáo dục - đào tạo: Tiếp tục triển khai các hoạt động dạy và học theo kế hoạch. Phê duyệt Đề án “Đầu tư, mở rộng quy mô các trường phổ thông dân tộc nội trú; nâng cao chất lượng giáo dục các trường phổ thông dân tộc nội trú, bán trú”; ban hành Kế hoạch và hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024. Tổ chức kiểm tra học kỳ II năm học 2022-2023. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023. Tiếp tục tư vấn, tuyển sinh đào tạo trung cấp, cao đẳng tại trường Cao đẳng Cộng đồng, đến nay đã tuyển sinh, đào tạo được 95/551 chỉ tiêu, bằng 17,2% kế hoạch.

⁷ Doanh thu giảm so với cùng kỳ do lượng khách đi, đến trong ngày không lưu trú.

⁸ Hợp Tổ công tác hỗ trợ việc thực hiện dự án du lịch tại xã Sơn Bình, huyện Tam Đường; xử lý vướng mắc về trường đầu tư các dự án chăn nuôi lợn tại huyện Tân Uyên và huyện Tam Đường;...

⁹ Thuộc các lĩnh vực: Xây dựng 2 DN, Công nghiệp: 2 DN, Thương mại dịch vụ 4 DN, Nông nghiệp: 1 DN, Vận tải: 1 DN.

- Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân và phòng, chống dịch bệnh tiếp tục được quan tâm thực hiện; tổ chức ký kết hợp tác toàn diện về y tế giữa tỉnh UBND tỉnh Lai Châu và bệnh viện Bạch Mai; phối hợp với Đoàn công tác của Bệnh viện Bạch Mai khám, chữa bệnh cho người dân tại xã Giang Ma, huyện Tam Đường. Trong tháng tổ chức khám chữa bệnh cho trên 94 nghìn lượt bệnh nhân; tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh ổn định, không có dịch xảy ra; duy trì tiêm chủng mở rộng thường xuyên tại các xã, phường, thị trấn, tỷ lệ tiêm phòng Covid-19 đạt trên 92%¹⁰.

Công tác thanh, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn toàn tỉnh tiếp tục được quan tâm thực hiện; trong tháng trên địa bàn toàn tỉnh không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra, thực hiện kiểm tra 1.391/4.393 cơ sở, trong đó 1.293 cơ sở đạt tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm chiếm 93%, phát hiện 98 cơ sở vi phạm đã nhắc nhở, xử lý theo quy định¹¹.

- Công tác lao động, việc làm, an sinh - xã hội: Cấp giấy phép lao động cho 01 người nước ngoài vào làm việc tại tỉnh¹². Tuyên truyền, tư vấn, hướng nghiệp, giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động cho trên 1.340 lao động; trong tháng đưa 04 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, lũy kế đạt 106 lao động xuất cảnh, bằng 70,6% kế hoạch; giải quyết việc làm cho 792 lao động, lũy kế đạt 3.618 lao động, bằng 42,8% kế hoạch, giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp cho 138 người; tổ chức 01 lớp đào tạo nghề nông thôn với 30 chỉ tiêu, lũy kế tổ chức đào tạo nghề cho 220 lao động nông thôn, bằng 2,8% kế hoạch.

Thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội; giải quyết chế độ mai táng phí cho thân nhân người có công, thân nhân đối tượng cho 41 người, kinh phí 605,5 triệu đồng. Tổ chức khám sàng lọc tim bẩm sinh cho 2.536 trẻ em¹³; hỗ trợ 06 gia đình của huyện Phong Thổ, Sìn Hồ có trẻ em bị tai nạn đuối nước, tai nạn thương tích và mắc bệnh hiểm nghèo với số tiền 12 triệu đồng từ nguồn vận động quỹ tỉnh.

¹⁰ Tính đến hết ngày 11/5/2023: Tỷ lệ trẻ em 5 đến dưới 12 tuổi tiêm 01 liều đạt 98,6%, tiêm 2 liều đạt 92,8%; tỷ lệ người từ 12 đến dưới 18 tuổi được tiêm đủ 02 liều cơ bản đạt 98,5%, mũi 3 đạt 92,4%; tỷ lệ người từ 18 tuổi trở lên được tiêm 01 mũi đạt 100%, tiêm mũi 2 đạt 97,4%, mũi 3 đạt 96,3%, mũi 4 đạt 100,2%.

¹¹ Trong đó: 09 cơ sở phạt hành chính với số tiền 8.450.000đ; 12 cơ sở bị tiêu hủy sản phẩm với số tiền 1.668.000đ; 77 cơ sở hình thức nhắc nhở.

¹² Công ty TNHH MTV Tân An.

¹³ Phối hợp với Tổ chức The VinaCapital Foundation, Bệnh viện Tim Hà Nội làm thủ tục khám sàng lọc bệnh lý tim mạch tại huyện Than Uyên và bệnh viện Đa Khoa tỉnh cho 2.536 trẻ; chuyên tuyến 02 trẻ em mắc bệnh tim bẩm sinh về bệnh viện Tim Hà Nội phẫu thuật với kinh phí là 70 triệu đồng từ nhà tài trợ The VinaCapital Foundation. Hỗ trợ tiền ăn, đi lại cho 187 trẻ em nghèo, cận nghèo các huyện Sìn Hồ, Nậm Nhùn, Mường Tè, Tam Đường, Phong Thổ về khám sàng lọc bệnh lý Tim mạch tại bệnh viện Đa khoa tỉnh với số tiền là 26,3 triệu đồng từ nguồn vận động quỹ tỉnh.

- Công tác văn hóa - thể dục thể thao, thông tin truyền thông:

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra sôi nổi chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng: Tổ chức 05 buổi biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp; hơn 43 buổi giao lưu văn hóa, văn nghệ; gần 60 giải thi đấu thể dục thể thao cấp cơ sở. Tổ chức thành công các sự kiện văn hóa, thể thao: Hội thi khiêu vũ tỉnh Lai Châu lần thứ III, năm 2023; Lễ hội “Then Kin Pang” huyện Phong Thổ năm 2023; Ngày Hội Văn hóa - Du lịch xã Khun Há, huyện Tam Đường năm 2023 với chủ đề “Hương sắc vùng cao”; Giải vô địch Bóng đá 7 người các CLB tỉnh Lai Châu; Giải Bóng bàn - Cờ vua - Cờ Tướng toàn tỉnh lần thứ XVI. Tổ chức các đoàn vận động viên tham gia thi đấu các giải thể thao khu vực và toàn quốc được thành tích tốt¹⁴.

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các sự kiện chính trị - xã hội quan trọng của đất nước, của tỉnh diễn ra trong tháng. Thường xuyên theo dõi các thông tin viết về tỉnh Lai Châu trên các trang báo điện tử, mạng xã hội, kịp thời phát hiện những thông tin tiêu cực, sai lệch để xử lý theo quy định.

- Quan tâm triển khai các chính sách đối với đồng bào dân tộc và miền núi, nhất là đối với đồng bào vùng sâu, vùng xa có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn các huyện Tân Uyên và Than Uyên. Đồng bào sinh hoạt tôn giáo ổn định, các hoạt động tôn giáo thuần túy theo đúng quy định của pháp luật.

3. Về khoa học và công nghệ; tài nguyên - môi trường

- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện đề xuất đặt hàng nhiệm vụ KH&CN thuộc Chương trình khoa học công nghệ cấp quốc gia giai đoạn đến năm 2030; Thông báo tuyển chọn 05 nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh thực hiện từ năm 2023; tổ chức 01 hội thảo khoa học “Kết quả nghiên cứu và định hướng phát triển cây Ót Trung Đoàn”¹⁵. Cho phép sử dụng tên địa danh Phong Thổ và bản đồ huyện Phong Thổ để đăng ký bảo hộ nhãn hiệu chứng nhận “Chuối Phong Thổ”. Đề nghị Cục Sở hữu trí tuệ xem xét, sớm thẩm định đơn và cấp giấy chứng nhận đăng ký nhãn

¹⁴ Giải vô địch Đẩy gậy quốc gia lần thứ XVII năm 2023 tại tỉnh Nghệ An, đạt 01 huy chương Vàng; 03 huy chương Bạc, 04 huy chương Đồng; Giải Cầu lông các tỉnh, thành, ngành toàn quốc năm 2023 - Tranh Cúp Thành Công tại Tỉnh Điện Biên, đạt 02 huy chương Đồng.

¹⁵ Đề tài “Nghiên cứu xây dựng mô hình nhân giống, trồng và chiết xuất một số hoạt chất từ quả ớt Trung đoàn phục vụ sản xuất dược phẩm tại huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu”.

hiệu chứng nhận, nhãn hiệu tập thể cho một số nhãn hiệu của tỉnh. Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra, kiểm định phương tiện đo theo quy định.

- Tiếp tục đôn đốc đẩy nhanh tiến độ lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 cấp huyện; phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Than Uyên; bổ sung danh mục công trình, dự án phải thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất phát sinh năm 2023 trên địa bàn tỉnh¹⁶. Cho thuê đất 03 dự án với tổng diện tích 106,17 ha; thu hồi đất của 05 tổ chức với tổng diện tích 106,59 ha. Cấp 327 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân với diện tích 26,01 ha. Tiếp tục thực hiện xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý đất đai tại các huyện theo kế hoạch.

Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường được tăng cường. Triển khai nhiệm vụ, giải pháp trong quản lý khoáng sản theo Công văn số 2547/VPCP-CN ngày 14/4/2023 của Văn phòng Chính phủ. Tổ chức đấu giá và thông báo kết quả đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường¹⁷; tiếp nhận và xử lý các hồ sơ về khai thác khoáng sản theo quy định¹⁸. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tháo gỡ khó khăn nguồn vật liệu xây dựng (đá, cát) trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục kiểm soát ô nhiễm không khí và xử lý triệt để các điểm nóng về ô nhiễm bụi, khí thải.

4. Xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính; thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tổ chức bộ máy, biên chế theo đúng quy định. Chuẩn bị nội dung tổ chức Hội nghị phân tích Chỉ số Cải cách hành chính, Chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công cấp tỉnh năm 2022 và công bố Chỉ số Cải cách hành chính các sở, ban, ngành, tỉnh, UBND các huyện, thành phố; xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu công tác cải cách hành chính tỉnh Lai Châu năm 2023. Trung tâm hành chính công tiếp nhận 5.663 hồ sơ (tiếp nhận trong kỳ 3.976 hồ sơ, kỳ trước chuyển sang 1.687 hồ sơ), tỷ lệ tiếp nhận qua dịch vụ công trực tuyến trong kỳ đạt 47,2%; đã giải quyết và trả kết quả 3.609/5.663 hồ sơ; 100% hồ sơ trả đúng hạn và trước hạn, không có hồ sơ quá hạn.

¹⁶ Trong đó: Thu hồi đất 77 dự án, với diện tích 412,22 ha; chuyển mục đích sử dụng đất 44 dự án, với diện tích 82,52 ha.

¹⁷ Đấu giá quyền khai thác khoáng sản mô đá Nậm Nhùn, thị trấn Nậm Nhùn, huyện Nậm Nhùn; điều chỉnh thời gian, khối lượng khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng phục vụ thi công thủy điện Nậm Bùm 1A.

¹⁸ Đóng cửa mô: 01 hồ sơ, cấp phép thăm dò: 01 hồ sơ, đăng ký khai thác khoáng sản vật liệu xây dựng thông thường trong diện tích dự án xây dựng công trình: 01 hồ sơ.

Các cấp, các ngành tiếp tục triển khai các cuộc thanh tra đảm bảo theo kế hoạch đã phê duyệt, trong tháng triển khai mới 09 cuộc thanh tra hành chính và 08 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên đề; tổng số cuộc thanh, kiểm tra đang triển khai là 35 cuộc. Tiếp nhận và xử lý đơn kiến nghị, phản ánh theo đúng thủ tục, thẩm quyền; toàn tỉnh tiếp nhận 141 đơn (55 đơn kỳ trước chuyển sang), đã giải quyết 42/136 đơn đủ điều kiện xử lý, đang giải quyết 92 đơn.

Duy trì thực hiện các nhiệm vụ xây dựng, kiểm tra và thi hành pháp luật; tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên 156 cuộc cho trên 10.800 lượt người tham gia; tổ chức 02 lớp tập huấn về trợ giúp pháp lý tại huyện Mường Tè với 162 người tham dự, tiếp nhận và giải quyết 23 vụ việc trợ giúp pháp lý.

5. Quốc phòng, an ninh, đối ngoại

Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, tuần tra canh gác theo quy định; xây dựng các văn kiện chỉ đạo, hướng dẫn diễn tập ứng phó lụt bão – tìm kiếm cứu nạn huyện Nậm Nhùn, diễn tập khu vực phòng thủ huyện Tân Uyên, Phong Thổ. Nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh, xử lý tốt các tình huống xảy ra, không để bị động, bất ngờ. Lực lượng công an đã thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh và đẩy mạnh công tác tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn; trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo. Trong tháng, toàn tỉnh xảy ra 13 vụ tội phạm về trật tự xã hội, đã điều tra làm rõ 12/13 vụ, bắt, xử lý 38 đối tượng; phát hiện bắt, tiếp nhận 62 vụ, 69 đối tượng phạm tội ma túy; phát hiện và xử lý 10 vụ việc vi phạm các quy định về quản lý kinh tế; phát hiện, xử lý 30 vụ việc vi phạm về môi trường; xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông làm 02 người chết, 02 người bị thương.

Duy trì tốt các hoạt động đối ngoại; làm thủ tục cho 15 đoàn với 131 lượt người đến thăm, làm việc tại tỉnh, 05 đoàn với 54 lượt người đi công tác nước ngoài; đón tiếp, đoàn Đại sứ Hàn Quốc và Phó Đại sứ Ấn Độ tại Việt Nam thăm và làm việc tại tỉnh. Tiếp tục hỗ trợ cho các tổ chức phi chính phủ đang triển khai, thực hiện dự án viện trợ cho tỉnh. Thực hiện tốt công tác quản lý biên giới, kịp thời giải quyết các vấn đề có liên quan đến biên giới, lãnh thổ quốc gia trên địa bàn tỉnh.

6. Tình hình triển khai thực hiện các Chương trình MTQG

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo, tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện các Chương trình MTQG theo chỉ đạo, hướng dẫn của các Bộ, ngành trung ương. Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện thành phố tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện kế hoạch năm 2023; tổng kế hoạch vốn ngân sách Trung ương giao 2023 là

2.390.753 triệu đồng, giải ngân đến ngày 15/5/2023 đạt 485.339 triệu đồng, bằng 20% kế hoạch giao.

7. Đánh giá chung

Trong tháng, các cấp, các ngành tiếp tục tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng và đạt được nhiều kết quả tích cực:

- Một số chỉ tiêu kinh tế tiếp tục tăng so với cùng kỳ năm trước như: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ, giá trị xuất nhập khẩu, doanh thu vận tải. Sản xuất nông nghiệp được quan tâm chỉ đạo, các đơn vị tập trung triển khai công tác gieo cấy lúa mùa, chuẩn bị cho trồng chè mới, trồng cây ăn quả, trồng rừng mới năm 2023 đảm bảo kế hoạch giao.

- Lĩnh vực văn hóa, xã hội tiếp tục được quan tâm; nhiều hoạt động văn hóa – thể thao – du lịch từ cấp cơ sở đến cấp tỉnh được triển khai sôi nổi; công tác khám chữa bệnh cho người dân được đảm bảo, việc UBND tỉnh ký kết thỏa thuận hợp tác với Bệnh viện Bạch Mai sẽ nâng cao hơn nữa chất lượng các dịch vụ khám, chữa bệnh cho người dân trên địa bàn tỉnh, đồng thời tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ, y bác sĩ của tỉnh nâng cao tay nghề chuyên môn; các hoạt động dạy và học diễn ra đúng kế hoạch; an sinh xã hội được quan tâm thực hiện.

- Hoạt động đối ngoại được tăng cường; công tác trực sẵn sàng chiến đấu được các cấp thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh được giữ vững ổn định.

Bên cạnh những kết quả tích cực, còn một số khó khăn, hạn chế:

- Do thời tiết khô hạn kéo dài đã ảnh hưởng đến sản xuất công nghiệp và nông nghiệp: sản lượng điện giảm (24,6%) dẫn đến giá trị sản xuất công nghiệp tiếp tục giảm (17,8%) so với cùng kỳ năm trước; tiến độ làm đất, gieo cấy lúa mùa chậm hơn cùng kỳ năm trước (huyện Mường Tè), có 1.767 ha ngô bị ảnh hưởng đến sinh trưởng phát triển, một số diện tích phải gieo trồng lại, sản lượng chè búp tươi sụt giảm so với cùng kỳ; số vụ cháy rừng còn lớn.

- Thu ngân sách tiếp tục giảm so với cùng kỳ, các khoản thu từ khu vực ngoài quốc doanh, tiền sử dụng đất, tiền cấp khai thác khoáng sản,... đạt thấp so với cùng kỳ.

- Giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp, chưa đáp ứng được yêu cầu.

- Công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn còn chậm.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 6

Các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố tiếp tục triển khai đảm bảo chất lượng và tiến độ các nhiệm vụ đã đề ra trong kế hoạch thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và Chương trình công tác năm 2023 và các văn bản chỉ đạo cụ thể của UBND tỉnh, trong đó lưu ý một số nhiệm vụ, giải pháp sau đây:

1. Tập trung chuẩn bị tốt (thời gian, trình tự, nội dung) các báo cáo trình Kỳ họp thứ 16 HĐND tỉnh khóa XV và các nội dung giám sát của HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh. Thủ trưởng các đơn vị tập trung chỉ đạo tổ chức rà soát, đánh giá cụ thể tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư công 6 tháng đầu năm; đề xuất nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm đảm bảo hoàn thành kế hoạch năm 2023.

2. Tiếp tục chỉ đạo sản xuất nông nghiệp theo mùa vụ; tập trung triển khai các nhiệm vụ trồng mới đảm bảo theo kế hoạch. Thường xuyên nắm bắt chặt chẽ tình hình thời tiết, chủ động thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, hạn chế thấp nhất thiệt hại do diễn biến bất thường của thời tiết gây ra; đảm bảo giao thông trong mùa mưa lũ.

3. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp thúc đẩy xuất, nhập khẩu hàng hóa trên địa bàn tỉnh; dự trữ đầy đủ hàng hóa thiết yếu trong mùa mưa lũ.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp quản lý thu ngân sách nhà nước, chống thất thu ngân sách, thu hồi nợ đọng thuế năm 2023. Tổ chức kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án Đầu tư công và dự toán ngoài ngân sách nhà nước.

5. Tăng cường chủ động đối phó với các dịch bệnh có nguy cơ xảy ra trên địa bàn tỉnh, đặc biệt theo dõi chặt chẽ tình hình dịch Covid-19 đang có nguy cơ bùng phát trở lại. Đảm bảo cung ứng đủ thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị y tế, nâng cao hiệu quả hoạt động khám, chữa bệnh cho Nhân dân.

6. Thực hiện tốt công tác chuẩn bị cho việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023; tổ chức thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024.

7. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 29-CTr/TU ngày 02/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh. Tập trung đẩy nhanh công tác đào tạo cho lao động nông thôn theo kế hoạch.

8. Triển khai các nội dung đề cử bản du lịch cộng đồng Sin Suối Hồ, huyện Phong Thổ đạt danh hiệu “Làng du lịch tốt nhất” của Tổ chức du lịch thế giới (UNWTO) năm 2023.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Lai Châu, Đài PT-TH tỉnh, phân xã TTXVN tại Lai Châu, Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, Th7.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tổng Thanh Hải